

Primas		
Emitidas		2,286,738,846.12
(-) Cedidas		485,209,959.30
De Retención		<u>1,801,528,886.82</u>
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		127,511,734.72
Primas de Retención Devengadas		<u>1,674,017,152.10</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		483,951,785.30
Comisiones a Agentes	185,714,296.17	
Compensaciones Adicionales a Agentes	110,878,998.47	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	-133,436,196.25	
Cobertura de Exceso de Pérdida	21,158,433.05	
Otros	299,636,253.86	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		936,528,054.41
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	951,041,672.39	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No proporcional	-14,513,617.98	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>253,537,312.39</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		0.00
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		215,517.24
Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>253,752,829.63</u>
(-) Gastos de Operación Netos		126,528,092.35
Gastos Administrativos y Operativos	-104,983,484.08	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	213,995,212.80	
Depreciaciones y Amortizaciones	17,516,363.63	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>127,224,737.28</u>
Resultado Integral de Financiamiento		85,860,368.10
De Inversiones	42,625,094.76	
Por Venta de Inversiones	11,114,563.97	
Por Valuación de Inversiones	-119,489.60	
Por Recargo Sobre Primas	31,838,237.03	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Interes por créditos	637,700.38	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	0.00	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	-295,030.13	
Otros	1,239,006.68	
Resultado Cambiario	-1,179,714.99	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		0.00
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuestos a la Utilidad		<u>213,085,105.38</u>
(-) Provisión Para el Pago de Impuestos a la Utilidad		57,101,096.35
Utilidad (Pérdida) Antes de Operaciones Discontinuas		<u>155,984,009.03</u>
Operaciones Discontinuas		0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>155,984,009.03</u>
Participación Controladora		
Participación No Controladora		

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue Aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Verum, Calificadora de Valores, S.A.P.I. de C.V., mantiene la calificación de fortaleza financiera del asegurador a 'A+/M', a A.N.A. Compañía de Seguros, S.A. de C.V., con Perspectiva de la Calificación de Fortaleza Financiera del Asegurador, se mantiene estable, con fecha 15 de diciembre de 2019.

Ciudad de México a 31 de Diciembre de 2019

RAÚL BARBA CAVAZOS
DIRECTOR GENERAL

L.C. JOSÉ LUÍS ESPINOSA FLORES
GERENTE DE AUDITORIA INTERNA

L.C. ULISES FUENTES RAMIREZ
DIRECTOR ADMINISTRACION Y FINANZAS